Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 425ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO  1
Aos quatro dias do mês de agosto de 2011, às 18 horas, na sede da Autarquia, 2
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima vigésima 3
quinta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Presentes os Conselheiros Efetivos 4
Waldyr Montenegro Matos Júnior, Bernardo De Felippe Júnior, Maria José dos Santos 5
Oliveira e Daniela Silva Rezende, Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva 6
e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo e Dra Daniela Vasconcelos, 7
assessora jurídica. 3. ABERTURA – O senhor presidente declarou aberta a reunião e 8
solicitou ao Secretário-Geral Bernardo De Felippe Júnior que lesse a Ata anterior 4. 9
LEITURA DA ATA – o secretário leu a Ata da reunião anterior cujos termos foram 10
aprovados. 5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo 769/2011 – Maria 11
Valdenir Alves – Solicitação de Registro Definitivo; Processo 770/2011 – Selma 12
Santos de Oliveira – Solicitação de Transferência de Registro Categoria Provisório 13
para Definitivo; Processo 778/2011 – Maricilda Soares de Oliveira – Solicitação de 14
Registro Definitivo; Processo 779/2011 – Letícia Valente Ramos – Solicitação de 15
Baixa Temporária. Os processos foram analisados e aprovados. 6.TESOURARIA a) 16
Saldo em conta corrente : Saldo em 4/8/2011 – R$ 1.490,24. Saldo da aplicação 17
financeira em 4/8/2011 – R$ 65.641,36. Rendimento do mês de julho – R$ 540,86. 18
Dado conhecimento ao plenário. b) Apresentação do Relatório de Cobranças – A 19
Dra. Daniela Vasconcelos, assessora jurídica do Conselho apresentou Relatório de 20
Cobranças. Até o momento foram efetuadas 136 cobranças de profissionais em 21
débito nos anos de 2008 a 2010. Os profissionais devedores dos anos de 2005 e 22
2011 terão análise do PTA – Processo Tributário Administrativo mais detalhado para 23
não acontecer cobranças indevidas. Como nos anos anteriores o Conselho não 24
efetuou nenhuma cobrança judicial, os trabalhos agora estão atrasados e sendo 25
colocados em dia. c) Situação Financeira da profissional Adriana Perez Teixeira 26
de Medeiros. A citada profissional havia recebido um Termo de Citação e Penhora do 27
Oficial de Justiça para a quitação das dívidas em cobrança.  A profissional, que 28
compareceu à sessão, estava quite com o Conselho até o ano de 2001. No ano de 29
2002, ela solicitou a baixa temporária, em virtude de não estar exercendo a profissão. 30
Seu débito anterior foi parcelado e ela pagou somente duas parcelas, além de não ter 31
completado a juntada de documentos para o processo. Isto não parou o processo de 32
cobrança e a sua dívida desse período até o ano de 2006, quando foi efetuada a 33
cobrança judicial monta em R$ 1.768,37, apesar dela não ter exercido a profissão. É 34

importante frisar que este montante refere-se às 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

anuidades dos citados anos de 2002, 2003, 2004, 2005 e 2006 somente com os juros 36
judiciais. Foi assinado um termo de confissão de dívida e acordo entre o Conselho e a 37
citada profissional para a quitação do débito, com pagamento à vista de R$ 1.300,00 38
e o restante em parcelas mensais iguais e sucessivas de R$ 93,67, com o primeiro 39
vencimento a ocorrer em 10 de setembro próximo. Para a quitação dos anos de 2007, 40
2008, 2009, 2010 e 2011 a profissional terá que apresentar os documentos para baixa 41
temporária, uma vez que no período ela somente exerceu a profissão de professora, 42
não tendo atuado na área de Relações Públicas, conforme documentos a serem 43
apresentados. O relato da profissional e seus problemas pessoais como separação, 44
desemprego, mudança para o interior de Goiás sensibilizaram os conselheiros 45
presentes, entre os quais o presidente que havia sido seu colega na faculdade e o 46
secretário que havia sido seu professor. Graças ao bom senso, chegou-se a uma 47
solução que contemplou os interesses do Conselho e da profissional 7. 48
Administrativo. a) Seminário sobre Cidadania, Ética  e Sustentabilidade -  O 49
CREA – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Distrito 50
Federal enviou convite para o Seminário de  Cidadania, Ética e Sustentabilidade – 51
Projeto Ético das Profissões a ser realizado no dia 22 de agosto próximo das 9:00h às 52
18:00h na sede da entidade aqui em Brasília. O presidente ficou de comparecer ou 53
indicar algum conselheiro para representar o Conrerp no evento. b) Disponibilização 54
de boleto de pagamento no site - O presidente apresentou proposta para estudo de 55
disponibilização de boleto de pagamento no site do Conrerp pela Internet, o que viria 56
a facilitar em muito os profissionais, principalmente aqueles que moram fora do 57
Distrito Federal.c) E-mails de profissional – O presidente informou o recebimento de 58
e-mails enviados pela profissional Selma Mendes Mesquita, enviados pelo canal Fale 59
com o Presidente do nosso site, com mensagens de apoio a eventos, parabenizando 60
o novo site do Conselho e a nova marca do Sistema, definida pelo Conferp. Nada 61
mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às 20 horas, agradecendo a 62
presença de todos. Para constar, eu, Bernardo De Felippe Júnior, Secretário-geral, 63
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros 64
presentes. Brasília, 4 de agosto de 2011. 65

Waldyr Montenegro Matos Jr.  66

Bernardo De Felippe Jr.  67

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Maria José de Oliveira 68

Daniela Silva Rezende 69

Daniela Vasconcelos 70